ΠΑΑΛ. Ἄριστα ἔφης.

ΚΥΡ. Καυχῶμεθα δὴ οὖν οὐ τοῖς κατὰ σάρκα λαμπροῖς, ἀλλὰ τοῖς ἐν πνεύματι καὶ δικαιοσύνῃ τῇ

Α PALL. Quonam modo ?

CYR. Moyses enim, ille vir sane admirandus, a
 carnali servitute eripuit Israeliticum populum; et a
 laboribus coquendorum laterum, ab operibus etiam
 in terra exstruendis exemit; ac veluti medius qui-
 dam limes inter Deum et homines interjectus, ad
 illos cœlitis exauditas voces perferbat: Dominus
 vero noster Jesus Christus, ea quæ in figura et
 umbris tradita fuerant, ad veritatem transferens, a
 spirituali servitute nos extrahit, in eo quod pecca-
 tum, quod diu nobis dominatum fuerat, expellit;
 diabolique imperium evertit; et sectatores suos a
 terreno sensu, rerumque carnalium studio refugere
 suadet; eosque quodammodo reformat ad studium
 virtutis, apertissimeque nobis Dei ac Patris volun-
 tatem annuntiat; ideoque dixit: « Verba quæ ego
 loquor vobis, non sunt mea, sed ejus, qui misit me,
 Patris ⁴³; itemque: « A me ipso non loquor; sed qui
 misit me, Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid
 dicam, et quid loquar ⁴⁴. » Ac Moyses certe in suis
 rebus imaginem atque formam quamdam se gerere
 illius Christi interventionis intellexit, cum dixit filiis
 Israel: **51** « Prophetam ex fratribus tuis excitabit, sicut
 me, Dominus Deus tuus: illum audietis juxta omnia
 quæcunque expetisti a Domino Deo tuo in Horeb,
 in die concionis ⁴¹. » Igitur quæcunque per Moysen
 agebantur, illaque vis interventionis ejus, figura
 quædam erat et imago; at Christi interventionis
 forma magis ineffabilis est. Ille enim legis et um-
 bræ minister fuit, et acceptæ divinitus institutionis
 interpres: Christus autem, ut legis ac prophetarum
 dominus, quæ sibi videntur decernit; et mediator
 fuit, cum in eo concurreret, atque in unum quo-
 dammodo conveniret tum divina, tum humana na-
 tura. Has enim ambas simul junctas intelligimus
 Christum. « Ac Moyses quidem ut servus in totam
 ejus domum fidelis; Christus autem ut filius in
 domo sua, cujus domus nos sumus ⁴²: qui per
 fidem quam in illum habemus, ad veram sumus
 libertatem adducti. Constat igitur mediatorem car-
 nalis libertatis, litteræque et umbræ, fuisse Moysen
 illum sacrarum rerum interpretem: Dominum vero
 nostrum Jesum Christum earum rerum auctorem
 quæ sunt supra legem: ac spiritus libertatem, illa
 libertate carnali multis partibus præstantiorem
 esse largitum. Maque Israelitis quamvis carnaliter
 liberatis dicebat: « Si vos manseritis in sermone
 meo, vere discipuli mei estis, et cognoscetis veritatem,
 et veritas liberabit vos ⁴⁵. » Et iterum:
 « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati:
 filius autem manet in æternum. Si igitur Filius vos

PALL. Rectissime dicis.

CYR. Non igitur de carnalium rerum splendore gloriandum nobis est, sed de spiritus et justitiæ

⁴⁰ Joan. xiv, 24. ⁴¹ Joan. xii, 49. ⁴² Deut. xviii, 15, 16. ⁴³ Hebr. iii, 2, 3. ⁴⁴ Joan. viii, 32, 33. ⁴⁵ *ibid.*, 34-36.

claritate, ejus duntaxat quæ ex Christo est, non quæ ex lege. Nam, si servus habetur quisquis sub peccato est, nec justificat ullo modo lex; quinimo condemnat potius, reosque facit transgressores; cui non perspicuum sit omnem justificationem in Christo constare; itemque omnem spiritualem perfectionem, quæ per sanctificationem habeatur, per ipsum et in ipso acquiri? Paulus vir certe sapiens in primis scribit: « Non enim erubescio Evangelium; Dei enim virtus est in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit ⁴⁵. » Veteris quoque legis inuictilem vim atque infirmam iis verbis notat: **52** « Quod autem, inquit, in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est: quia justus ex fide vivit. Lex autem non est ex fide; sed qui fecerit ea, vivit in ipsis ⁴⁶. » In Christo igitur justificamur per fidem, ac redimimur a servitute spirituali.

PALL. Est igitur lex inutilis?

CYR. Non hoc dico, neque enim frustra divinis responsis sancita est; imo vero « in adjutorium data, » sicut scriptum est ⁴⁷; nam qua parte ad institutionem puerilem pertinebat, et ad iniquitatem cognoscendam, qua etiam ad initia percipienda elementaque sermonum Dei, cur non ex ea parte intelligatur utilis? Segnior est autem ad abluenda peccata sanctitatemque perficiendam. Beatus itaque Paulus inquit: « Scimus autem quod quæcunque lex loquitur, iis ⁴⁸ qui in lege sunt loquitur, ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo; quoniam ex operibus legis non justificabitur in conspectu ejus omnis caro; per legem enim cognitio peccati ⁴⁹. » Habet ergo lex vim qua peccatum demonstrat, non gloriam de virtute comparat; » nam in eo quod ait, verbi gratia: « Non fornicaberis, non adulterabis, non furtum facies, non pejerabis ⁵⁰, » et si quid horum simile est, nequitia genera ostendit, et impuritates expulit; non virtutis notionem innoxit, aut probatae vitæ cognitionem perspicuam auditoribus fecit. Nam istud quidem, non oportere turpia facere, inter præstantioris vitæ mores annumerare stultum sit, opinor. Puto autem, idque haud absurde, ita denique æquum esse ut in omnium rerum laudandarum genere nobis honestum iudicium atque comprobatio deferatur, si, vitiis dimissis ac repulsis, et improbitate superata, impurisque sceleribus abjectis, ad summum postremo virtutis apicem conscenderimus. Itaque Dominus Jesus Christus: « Amen, amen, » inquit, « dico vobis, nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum ⁵¹. » Intelligis igitur iustitiam illa legali excellentiorem præceptam esse a Domino nostro, eamque cum esse præstantissimam sciret, Paulus ille sapiens scribit: « Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis. Circumcisus octavo die, ex ge-